MANDATOR, qui aliquid agendum committit. Mandatorum qui suscipit. II, 323, Quem nunquam mandator designavit.

MANDATUS. I, 1211, Mandatu tamen non et potestate. Sic etiam Sueton., sed tantum sexto casu.

MANDIBULUM, a mandando: glossar. φάντωμα. II, 662, Demonstrans mandibula.

MANERE. II, 619, Maneant enim Orientales illi magi, i. e. expectent, ut Terent. Phorm., Mansurus patrem. Jun. mavult manant vel mansitans. Mandare autem et mansitare est frequenter manere et manendo observare, auctore Festo, I, 1263, Manere nos omnis vani et supervacui dicti reatum.

MANTICULARIUS, fur, qui crumenas scrutatur. Manticulari est, Festo auctore, furandi gratia manticulas atre-ctare, I, 496.

MANUS. I, 468, Ut ad Deum quasi manufacta, i. e. ut apud Deum collectis manipulatim copiis. II, 253, Conveniens enim, et quodammodo injecta manu detinens. I, 1208, Acommodatis desuper manibus alio spiritu tactæ claritatis animare. Vitruv. Cum pinnae manibus tactæ propellunt et reducunt continenter regulas, alternis obturando foramina, alternis aperiundo, ex musicis artibus, multiplicibus modulorum varietatibus sonantes excitant voces.

MANUALIS. I, 477, Aqua manualis, quæ manibus abluendis effundebatur, ad discrimen balnearum, quibus ante cenam utebantur.

MAPPA, dicebatur panniculus candicans, quem prætor sive ludorum editor mittebat sive attollebat daturus signum committendis ludis, unde et Quintilian., lib. I, cap. 5, usurpatum circo nomen appellat. Inde mappam militere pro signum quodlibet dare, proverbialiter dixerant. I, 648, Non vident quid sit, missam mappam putant.

MARGO, extremum viæ publicæ. II, 1048, Soleo de qualibet margine vel ara medicinam moribus dicere. Turneb. vult imagine. Loquitur autem hic in Pallio philosophus non Christianus. Eo enim adduci Christianus non potuit, ut in aram saliret concionis ergo: quippe aras et sacrificia detestabantur et exsufflabant tunc temporis transeuntes Christiani.

MARTYRIUM. II, 63, Martyria negat esse facienda, i. e. martyrium obeundum pro Christi nomine, scilicet, quia Christum pro nobis passum negat. II, 123, Degustato martyrio in carcere esuriunt. Rigalt. legit degustata martyria, hoc sensu, exoptant martyria consummare quæ tantum degustaverint, fustibus vel unguis verberatque quasi extrema tantum cute perstricta.

MARTYR. II, 970, Martyribus incertis, i. e. quorum fides minus spectata, neque satis explorata.

MARRUCINUS. II, 545, Et hic non Marrucine sed Pontice. Marrucini furtivis dolis et artibus fuerunt celebres, ut ex Catulli epigrammate XII notat Latin.; Pontici vero stupore mentis. De Marrucinis videndus Strabo, lib. V.

MASSALIS. II, 224, Massalis illius motis, id quod apud Ovidium, rudis indigestaque moles. II, 402, In dominum, ut in massale suam (Joannes) summam. i. e. integram.

MASSALITER. II, 570, Atque ita massaliter solidata. II, 118, Massaliter tota Ecclesia tributum sibi irrogaverunt, i. e. simul et pro omnibus, non sigillatim pro hoc aut illo.

MATERIARIUS. II, 219, Cæterosque materiarios hæreticos, i. e. qui materiam æternam esse volunt.

MATHESIS. I, 672, De Christo scilicet mathesis hodie, i. e. hodierna mathesis est disciplina Christi. Stella Christi, hoc est genesis Christi, exempla et mandata ejus observanda sunt nobis et prædicanda. Le Priour ironice hæc verba intelligi vult; non apte satis.

Μάθησις. II, 687, Μαθησεί; ἀναμνήσις, id est discen-tias reminiscen-tias esse. Locus hic haud dubie ex Phædone, non ex Timæo Platoni desumptus est. Sic enim ibi legitur, sed et secundum illum sermonem, inquit Cæbes, si verus est, o Socrates, quem tu frequenter referre soles: Ὅτι ἡμῖν ἡ μαθησις οὐκ ἄλλο τι ἢ ἀνάμνησις τυγχάνει οὐσα.

MATRIX, σημεῖον τῶν ὀνομάτων in Glossario, matricula in jure, i. e. regestum officiorum, sive indiculus. II, 418, In matricibus beneficiariorum et curiosorum. II, 599, Quasi matrix omnium præceptorum Dei. II, 211, Videbitur materia etiam boni matris. II, 803, Splendidior atque nobilior de obsoletiore matrice. II, 304, Ipsam-que matricem earum, bonitatem.

MATRIMONIUM. I, 532, Rogo secundum matrimonium dedit. i. e. sese in rogum potius intulit, quam ut matrimonio secundo Hiarbæ, Maurorum regi, qui ambiebat etiam cum mimis ip-sam, conjugii pateretur. Justin. lib. XVIII.

MATTHEA. I, 614, Cum obsoniis et mattheis tibi potius parentans ad busta recedis. Jun. legit matthyis. Athen., lib. XIV, ματτή πᾶν τὸ πολυτέλες ἔδεσμα, et inde ματτωάζειν et ματτωλογίς. Hic singulari quadam significa-tione, τὰ ἔπαυλα, tragemata, bellaria, secundas mensas videtur significare, cum præcesserint obsonia. In hoc genere sunt mactææ Latinis dictæ a mactando, i. e. hon-orando, cupediæ, scitamenta honoraria et bellaria idem dicta. Sueton., in Calig., XXXVIII, multis venenatas mactæas misit; et inde mactææ Arnobio, lib. VII. Alterum itaque legendum aut matthyis, aut macteis. Ex his constabat silicernium, quod tenuioribus in Exquiliis aut ad Puticulos extra portam solebat exhiberi Romæ, puta convivium quod in sequentibus nominatur.

MATURARE. I, 1229, Cum rursus ad suam misericordiam maturavisset, i. e. mature se recepisset et in tempo-re. Sic Cyprianus gratiam maturantem dixit.

MEDERI, passive. I, 1246, Tamen quæ per insuavitatem medentur. 1206, Nunc spiritum medentur.

MEDICARE. I, 1204, Igitur medicatis quodammodo aquis per angeli interventum. I, 1205, Si religione aquam medicari putant.

MEDIETAS, I, 1202, In medietate distinctis aquis fecit.

MEDIUM. II, 908, Sed et illis in medio est, i. e. palam, in aperto. II, 736, Opus autem mortis in medio est.

MEDIOCRITAS. I, 123, Acerba mediocritas et isti, idem est quod ab initio dixerat: Magnum de modico malum.

MEMORIA, genus, affinitas sanguinis. I, 326, Ut its sparsum genus per commercia humana concurrant in memorias suas. Memorabilia: I, 379, Cætera memoriarum. I, 386, Historiarum canas et memoriarum, i. e. historiæ et memoriæ canæ. Differunt autem historiæ et memoriæ, quod hæ significant archiva, ut mox loquitur, seu commentarios; illæ vero congestam in rerum gestarum libros historiæ. I, 960, Occupatis memoriæ locis, impeditis sapientiæ membris.

MENDACIUM, quod vere non est, idolum. I, 416, Qui mendacium colentes. II, 31, Expositionem earum mendacia, i. e. earum expositionum, quas gignunt Scripturarum adulteria. II, 86, Si enim mendacium divinitatis diabolus operatur.

MENTIRI. II, 898, Si ita virgini cæsum capillum decori mentitur. Sensus est: Viderit sæculum, si adeo mentitur decori, hoc est, si tam prave decori favet, ut cæsum virgini capillum decori esse mentiat, cum sit potius deonestamento. Alium sensum quæsitivum Latinus, littera detracta, si ita virgini cæsum capillum decori mentitur, ut sit sensus: Viderit sæculum, si talem tribuat mensuram decori, cæsum virgini capillum ut puero promis-sum. Quæ conjectura non displicet.

MERCENARIUS. I, 270, Mercenaria advocacy, i. e. advocato mercede conducto. I, 372, Mercenarius noxius. Vide NOXIUS.

MERERI, consequi, nempe hæc significatio demum post Ciceronis tempora invaluit, suspicione mererunt alicujus conscientia, h. e. in suspicionem venient, se non ignorare hujus causæ, quam tamen damnant, justitiam. Curt., VI, 14, 40. Plin., lib. I, epist. 8. Minuc. Felix, in Octavio, V, 13. I, 274, Meruit penam, i. e. pena affectus est. I, 400, Meritum fuit delictum eorum i. e. meruit. I, 448, Qui mererit impetrare, i. e. qui consequar. II, 202, Si meruerimus illi esse, i. e. asso-

quamur. II, 378. *Veniam meruisse*. I, 688, *Qui familiaritatem regum merebantur*.

MERITORIUM. II, 350, *Meritorium factus est mundus*, i. e. domus cenaculis referta meritorii (ut Sueton. vocat *Piellio*, cap. 7), quæ locantur quæstus gratia, quæ eadem dicuntur meritoria. Juvenal., Satir. III: *Nam quæ meritoria somnum admittunt*.

MERITUM. II, 372, *Merito unius proverbii*, i. e. attributione, II, 510, *Dominum et hic retributorem utriusque meriti* i. e. boni et mali. II, 814, *Idcirco cum auctoribus merita communicare*. I, 1154, *Meritum fidei* vocal, quod Deum patrem appellare nobis liceat.

MEROPE. II, 1032. *Ælian.*, lib. III, refert Silenum quemdam Midæ, Phrygiæ regi, persuasisse extra hunc mundum alium esse, in quo homines Merope appellarentur.

MESSIS. II, 740, *Sic rapida quæque mors ut cervicum messis*.

METALLUM. II, 1038, *Pellitus orbi ut metallo datur*, i. e. tanquam ad metalla damnatur. Conf. *Genes.*, III, 17, 48. I, 1309, *Metalli refuga*, de torquibus et armillis, qui a communi metallorum sorte seipsam eximit.

METARI. II, 912, *Nobis Dominus etiam revelationibus velaminis spatia metatus est*, i. e. constituit fines et terminos. II, 988, *Ab idololatria metamur*. II, 577, *Inferius illum metatur medietatem Achamoth*.

METATIO, locus in quo melomur, II, 1032, *Nostra certe metatio*. i. e. hic mundus, in quo vivimus. II, 669, *Et quibus in corpore metationibus sequestrentur*.

METATOR. II, 253, *Arbitrii et metatore initii et finis*.

METERE. II, 504, *Cujus et littera metens carnem ejus*, i. e. lex circumcissionis.

Μη θεομαχην I, 702, *Noli cum Deo bellare*. Bis in *Actis Apostol.* μη θεομαχούμεν Cicero, in lib. *de Senect.*: *Quid est enim aliud gigantum more bellare cum diis, nisi naturæ repugnare?*

Μεταφύχωσις II, 702.

Μετεσωμάτωνσις II, 702.

Μετοικία. II, 700, *Dum solemnes etiam migrationes quas μετοικίας, appellant*; alii legunt ἀποικίας, nil interest. Phavorin.: *Μετοικοὶ λέγονται οἱ καταλείποντες τὴν ἰδίαν πόλιν, καὶ ἄλλην οἰκοῦντες*.

MICA. II, 635, *Aut micas de minutiloquio Aristotelis inferst*. Micas et minutiloquium dicit λεπτολογία, scribendi genus subtile, concisum, quale est Aristotelis, Junius legit *interst*. Est autem intergere. ἀπομάσσειν in *Glosario* nutriticum proprium, quæ intergendo pulvem exhibent parvulis, tanquam si digitos intergerent ad malas ipsorum.

MILESIA. II, 686, *Per quod historias et milesias æonum suorum*. Latin. *historias æque milesias*, vel *historias easque milesias*. *Milesiæ* appellantur Latinis fabulæ magnificæ atque υπερτραγωδοῦμεναι Julius Capitolinus in Clodio Albino: *Milesias nonnulli ejusdem esse dicunt quarum fama non ignobilis habetur, quamvis mediocriter scriptæ sint*. Videntur autem *Milesiæ* dictæ propter vanam Milesiorum gloriationem de oraculo Didymæi Apollinis in Branchidis, cujus templum cum olim Xerxes evertisset, oraculumque desiisset, innumerabiles fabulas contexerunt frustra, ut sui oraculi restitutionem afferrent in templo, quod omnium maximum reedificaverant, ut Strabo, lib. XIV *Geograph.*, narrat.

MILITARE. II, 1031, *Quæ muros frangere militat*, i. e. cujus militia est muros frangere. Ciacon. ap. Latin. vult *minitat*.

MIMICE. I, 504, *Mimice philosophi affectant veritatem*, i. e. nimis agunt, cum alii videantur foris, alii sint intus, adeoque aliquando detectis vitii ridiculi fiunt.

MINISTRARE, ministro uti, instigare. I, 276, *Quæ vos ministret*. Heuman. vult *cui vos ministreret*. II, 775, *Sine qua notitia sui nulla anima se ministrare potuisset* i. e. se ipsam per se præbere cum ratione ministram.

MINUS. II, 227, *De tenebris vero ipse ad minus per Easiam*.

MINUTALIS. II, 251, *Si in minutalibus, ut ita dixerim, regnis*. II, 703, *Culices, formicæ, lineæ, et hoc genus minutalia*. I, 1310, *Ejusdem terræ minutalia*, i. e. minutias, partes minutissimas.

MINUTILOQUIUM. II, 635, *Aut micas de minutiloquio Aristotelis inferst*. Iren., lib. II, ubi adversus Valentinianos dixerat: *Et minutiloquium autem et subtilitatem circa quæstiones, cum sit Aristotelicum inferre fidei conantur*.

MIRIONES, θαυμαστα, qui admirantur omnia, inque iis stupent, sive, ut vult Rhenanus, qui ob nimiam ac deformem admirandi et scandali patendi facilitatem, essent firmis suis fratribus dolori ac admirationi, II, 14, *Solent quidem isti miriones*; alii legunt: *Solent quidem*

isti infirmiores, hoc sensu, hæreses de quorundam infirmitatibus habere quod valent. Ista autem infirmitates, hoc est infirmiores istos Christianos ædificari solere in domum, nempe in hæresin, ab iis, quos jam hæresis decipit.

MISCERE. I, 399, *Nascitur homo Deo mistus*.

MISERABILIS. II, 963, *Quatenus miserabilis es*, i. e. quantus miserationis gratiam adeptus es.

MITHRA, Μίθρα, a Persis sol dicitur. II, 54, *Et si adhuc meminit Mithræ*. i. e. singularia sacra facit illius. II, 261 *Sicutaridæ et ardentis naturæ sacramenta leones Mithræ philosophantur*. Sacris Mithræ sive solis adhibebantur leonum simulacra. Erant autem sacramenta, hoc est signa seu mysteria solaris naturæ aridæ et ardentis. Tunc enim æstus intenditur, fontes et fluvii siccantur, cum ingredi leonem sol dicitur, tunc denique Cereris raptus celebratur, hoc est messis agitur, ut docet Arati scho-liastes.

MITRA, capitis ornatus muliebris, tænia subtilis, et quasi corolla ex filo confecta raro textu, capillis continentis apta, II, 912, *Mitris enim et lanis quædam non velant caput*.

MNA. Plin., H. N., lib. XXI, cap. 27: *Mna quam nostri minam dicunt, pendet drachmas atticas centum*. Decem vero drachmæ aureum unum coronatum. *Mina* igitur decem coronis seu coronatis valuit. Esse autem *minam* ipsam Græcorum μνάν Fannius docet de *Ponderibus*, V, 32.

MODESTIA. I, 464, *De providentia constat modestiæ publicæ*, i. e. quieti consulitur et providetur.

MODULARI. I, 1170 n, (2) *Dominica passione modulantes et orantes confitemur Christo*, i. e. modum quem exhibuit Christus expansis in cruce manibus imitantes. Sic orantes confitemur Christo, quia nos inter orandum ipso gestu profitemur Christianos, corpore nostro ad figuram Christi crucifixi conformato. Ipse Tertull., lib. I. ad. *Nat* Si statueris hominem expansis manibus, imaginem crucis feceris. I, 1208, *Deo autem in suo organo non licebit per manus sanctas sublimitatem modulari spiritali*, i. e. præstare et exhibere ex facto pro modo ipsius. I, 433, *Modulatis et subornatis ad omnem perversitatem*, i. e. temperatis et accommodatis.

MODULUS, dispositio. I, 399, *De Deo Deus modulo alterum, non numero, gradu, non statu fecit*, i. e. Pater et Filius distant modulo, i. e. dispositione, distributione, destinatione, non vero diversitate, vel numero: gradu, ut filius sit secunda persona in Deitate, non vero statu, quasi alter Deus.

MODUS, II, 232, *De situ materiæ id tracto quod et de modo*, i. e. eadem situs et modi ratio, ac proinde idem judicium. Est enim modus, quantitas seu moles, rei unuscujusque; prout autem rei modus est, ita et situs.

MŒCHUS. II, 1021, *Illo apocrypho pastore mæchorum Mæchos appellat Psychicos*, qui Pastoris librum receperant.

MOLRI, parere sibi. II, 1048, *Item qua lances centenarii ponderis Sulla molitur*.

MOLITIO. II, 807, *Molitionis suæ reginam*, i. e. creationis. Creavit Deus hominem, tanquam regem omnium quæ in terra, quæ in mari.

MONARCHIA. II, 158, *Monarchiam, inquit tenemus*, i. e. Deum unum asserimus. Hieronym., lib. *de Script. Eccles.*, auctor est librum ab Irenæo esset compositum hoc titulo: *de Monarchia*, sive quod Deus non sit auctor malorum. Ipse Tertullianus monarchiæ nomine Deum significavit. II, 164, *Ita Trinitas per consertos et connexos gradus a Patre decurrens et monarchiæ nihil obstrepit et olivoniæ statum protegit*.

MONETA. II, 445, *Nostri Dei moneta de celo, non Moysen et Prophetas jussit audiri sed Christum*. I, 1262, *Praesto est dominica moneta*.

MONSTRUM. II, 1041, *Monstrum eruditorem*. i. e. monstrum præceptorem, nempe Chironem, ex equo et homine et Centaureum; alii *monstrorum*.

MORA. I, 1248, *Cervus sagitta transfixus ut ferrum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat*. Mora est res chirurgica pars canalis, in quem crus fractum, ex quo deligatum est, conjicitur. Dicitur autem *mora*, quia moratur crus, femurque ut collatum est, detinet, et delabi a justa ipsius sede non patitur. Ejusmodi moræ sunt in sagittis, quæ morantur eas, ne forte revocari aut avelli possent. Vid. Cels., lib. VIII. cap. 10, *De cervo*; Plin., H. N., lib. VIII, cap. 27. I, 434, *Fruendæ interim malignitatis de pœne mora*. I, 468, *Oramus pro mora finis*. II, 711, *Nisi modico quoque delicto mora resurrectionis expenso*.

MORATUS. I, 237, *Jam aliquid et cum Creatore moratum*

aliquid moratum dicit moribus quibusdam præditum, qualibus Creator, nempe odio, benevolentia; ira, misericordia; justitia, clementia I, 1255. *Quanto magis nos secundum moratos (lege secundum Dominum moratos) inveniri oportet.* I, 1203 *Dei spiritum, qui ab initio superveclabatur super aquas intinctorem moraturum.* II, 707. *Perinde qui integre morati commendaverint judici vitam.*

MORI. II, 810, *Dies moritur in noctem, et tenebris usquequaque sepelitur.*

MOROSE, diligenter accurate. II, 1045, *Cum ipsum hoc pallium morosius ordinatum.*

MOROSITAS, II, 44, *Morositatem illam Judaicæ legis i. e. morum et rituum Judaicorum scrupulositatem.* Rigalt. legit, *Judaicæ legis.*

MORS. II, 1034, *Mortem vivit, i. e. mare illud etiamnum visitur et vivit, sed mortuum vocatur; itaque non vitam vivit, sed mortem.* II, 800, *Et omnis jam vocabuli mortem, mortui desinunt, quidquid, dum viverent, vocabantur, et jam sunt nulli.* Plin., H. N., II, ubi de natura terræ. II, 810, *Interficiens mortem suam, de sole, qui altero die oritur.* I, 524, *Qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis composuit.*

MOTATOR. II, 666, *Ut voluit qui etiam universitatis motatorem animum decernunt.*

MOTIUNCULÆ, febriculæ. II, 577, *Ego interim argumentabor motiunculis ejus excusam.*

MOTORIUM. II, 608, *Non enim membra sunt substantiæ animalis, sed ingenia; ut motorium, ut actorium, ut cogitatorium.*

MUGIRE. I, 1244, *Et mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum.*

MULIERITAS. II, 906, 907, *Apertam professæ mulieritatem, conditionem muliebrem.*

MULLEOLUS, calceus, calceus lunatus. II, 1044, *purum aut mulleolum inducit calceum: purus est, cui nihil adsum, mulleolus, cui lunula adsuta.* Mulleus calceus patriciorum.

MULSA. II, 655, *Nemo unquam cunctanti de exitu animæ mulsam aquam de eloquio Platonis infudit.* Aqua mulsæ ὕδρῳ μελι ἢ μελίκρατον, aqua melle mista. Alludit non solum ad copiosam, sed ad mellitam sive melleam in Platone eloquentiam. Lib. de Anima, de eodem Platone ab mella facundia.

MULTINUBENTIA, πολυγαμία II, 953.

MULTIVORANTIA, πολυφαγία II, 952.

MULUS. I, 574, *Hoc est mulum de asino pingere; pro verbalis locutio, ad exemplar ineptiarum similitudinem exemplum representare, aut ad mendacia nova mendacia confingere. Nam subjicit: et Ptolemæum describere de Valentino.* Portentosas istas nugæ prior Valentinus commentus est Ptolemæus aliquid de suo adjecit, ab auctore nonnihil varians. Ergo Valentino hæreseos istius auctori nomen asini competit, et muli, Ptolemæo discipulo.

MUNDITENENS, κοσμηκράτωρ, II, 518, 576.

MURTIÆ. I, 640, *Murtiæ quoque idolum fecit, i. e. etiam murtiæ metæ sunt ab idolo dictæ. Erant enim Murtiæ metæ in circo magno ultimæ ad ædem Murtiæ, post quas stabat præco, qui ludentium certamina ab ea parte observabat, et eos qui bene defuncti erant aut male, pronuntiabat. Murtiam enim deam amoris, i. e. Veneris, volunt, etc., quæ Venus myrtea, vel murtea primum a duabus myrtis ante delubrum Quirini positis, nimirum patricia et plebeia dicta est, deinde Murtia. Historiam narrat Plinius, lib. XV, H. N., cap. 29, meminit Varro, lib. IV, de Lingua lat. Ita Junius: sed Rigalt. legit deum marcoris. Augustin., IV de Civit. Dei, cap. 16: Deam Murciam vocaverunt, quæ præter modum non moveret, ac faceret hominem, ut ait Pomponius, marcidum, i. e. nimis desidiosum.*

MUTARE. II, 229, *Mutari perire est pristino statui, quæ dum mutantur, amittunt.*

MYSTERIA ATTICA, I, 474, sunt sacra Eleusina.

N

NASCIBILIS. II, 349, *Meum vero mortalem negat, quem nascibilem constitetur.*

NASUS, II, 984, *Et qui naso non deridetur: sic reddidit Pauli verbum, Gal. VI, οὐ μωχθησεται.* Hesychi. μωχθησι; χενάζει, καταγέλαστος ἀπὸ τοῦ μύου ἐν τοῖς μωχθησι.

NATALES, origo, initium. I, 1256, *Igitur natales impatiencie in ipso diabolo deprehendo; sic, lib. I. adv. Marc., natales agnitionis dixit, et lib. de Pallio, natales mundi.*

NATILIS. II, 228, *Ut ex aquis natatiles et volatiles animæ.*

NATURA. I, 811, *dispositione naturæ.* Ms. Fuld. *divina naturæ, et ascripsit, qui illam collationem dedit, seu Modius, Scioppius: dictum profecto gravius, et verbis Christi conveniens.* I, 471, *Jure naturæ matris unius.*

NATURALIS. II, 894, *Naturale vocabulum est femina, naturalis vocabuli generale, mulier.* Naturale vocabulum i. e. a natura commune omnium animalium, quæ discernuntur sexu. *Generale, quod distinguit in humano genere; huic subditur speciale.*

NATURALITAS. II, 722, *Qui ergo de somni naturalitate dubitabit.*

NATURIFICATIO. II, 584. *Naturificatæ jam spiritualis conditionis germanitate.*

NAUFRAGIUM. I, 695, *Inextricabile impactis naufragium est, Græcè ναυάγιον ἀπυκτον, quod vitari non potest. Qui in scopulos impingunt, navemque frangunt, sese exircare sive expedire a periculo non possunt.*

NAVIGULARIUS. II, 374, *Aliud est si affectavit de naviculariorum collegio allegere.*

NAVIGARE. I, 695, *Inter hoc scopulos et sinus inter hæc vada et freta idololatricæ velificata spiritu Dei fides navigat.*

NECESSARIUS. I, 1310, *Operas plures et necessarios II, 768, Quasi necessarius aliquid afferent eo, pro magis necessarium.* I, 1266, *Ubi major injuria, ibi necessarius injuriæ medela.* II, 1002, *Nisi ut perpetuo ad necessarios constringant.*

NECESSITAS. I, 273, *O sententiam necessitate confusam, i. e. quæ necessario aliqua ex parte contra justitiam peccat. Vel potius: qua occurrere volens Trajanus et odio in Christianos et justæ eorum causæ parcere, ne tri bene satisfacit.* I, 275, *Necessitas, quam leges injustæ adversus Christianos latæ iudicibus imponunt.* I, 345, *Ut quisque dominum sanctiorem expertus est domesticam necessitatem.* Sens.: Revera illi cognoscunt, nihil sibi boni a diis istis accedere qui majori vi subjecti sunt, necessitati nempe domesticæ, II, 385, *Quoniam humanam opponit necessitatem quasi deprecatricem.* II, 93, *Non admittit status fidei allegationem necessitatis.* II, 93, *Quibus familiarissima est advocatio necessitatis.*

NEGARE. II, 246, *Qui Euxinus natura negatur, i. e. fallit mendicio cognominis, cum ob ingentium loci ac feritatem naturæ ἀγενοῦ dici debeat.* Ovid.: *Quem tenet Euxini mendax cognomine Pontus.* II, 247, *omnes negantur, i. e. cohilbantur glaciæ, fluere non possunt.* I, 324, *Alio quin negandi si non gustassent, i. e. negandum esset, eos esse Christianos, si non gustarent sanguinem, quem tantopere dicuntur appetere.*

NEGATOR. II, 93, *Ita fidem meam deferens, negator invenior.*

NEGOTIUM. II, 285, *At nunc negotium patitur Deus, i. e. facessit Deo negotium Marcionitarum temeritas et audacia, qui sibi alium deum ab Omnipotente confinxerunt.* II, 905, *Nam feminas quidem a duodecim annis, masculum vero a duobus amplius ad negotia mittunt, i. e. statuunt sui juris esse quasi a repagulis alienæ auctoritatis eximant: dant negotiorum gerendorum potestatem, de jure phrasis.* II, 649, *Et negotio curiositatis, II, 888, Proprium jam negotium ex passum meæ opinionis.* i. e. qui antea fui occupatus in ponenda græce opinione mea de velandis virginibus: ita Jun. explicat, sed Rigaltio videtur, disputatione quadam adversus Græcos, cum et virgines velari oportere acrius forte asseruisset, Græcorum conviciis exceptus ac pro hæretico exagitatus fuisse.

NEOPHYTUS, νεόφυτος; is qui recens ad fidem christianam accessit, II, 57, 268.

NEPOTARI, luxuriose et profuse vivere. I, 513, *Sub magna gravitatis superficie nepotatur.*

NERVUS. II, 786, *Per illum nerrum umbilicarem, i. e. venarum et arteriarum compaginem, quatenus collatus in umbilicum fibris coeunt.* I, 623, *Nihil crux sentit in nervo.* Nervus est ligni genus, quo crura disjuncta et laxata frangebantur. In leg. XII Tabular. *Secum ducto; vinculo; aut nerve aut compedibus quindecim pondo, etc.* Vetus glos. *nervus, ἑλοπέδη.* I, 512, *Alii ad incestam libidinem nervi.*

NIDOR. I, 507, *Pabula propria nidoris et sanguinis, libaminibus et sacrificiis; sed hoc in loco forsitan loquitur de sacrificiis generatim, non de necromanticis.*

NIMIETAS. II, 236. *Inapprehensibilis præ nimietate certaminis.*

NOBILIS. II, 150, *Num ergo et Apostolorum litteræ nobiles, i. e. nonne sunt omnibus notæ, claræ, manifestæ? Exemplar Ursini habet mobiles, i. e. quæ sapiunt præterquam sonant, et aliud est in vocibus, aliud in sensibus. Præfert tamen Rigalt. illam priorem lectionem, Jun.*

legit *nubilæ*, i. e. nube obscuritatis et caligine offusæ, ne intelligantur.

NOEROS. Νοερός, mentalis. intellectualis; alii legunt *noetos*, νοητός, ut Iren. II, 574.

NOMEN, religio christiana. I, 278, *De eo nomine excludamur*, i. e. desinamus audiri Christiani, christianamque repudiemus religionem. I, 280, *Quos retro ante hoc nomen*, i. e. olim antequam fierent Christiani. I, 1252, *Nomen cum familia ipsius persequentes*. i. e. religionem christianam et sectatores ejus. I, 661, *Persecutores dominici nominis*. I, 525, *Tu, homo, tantum, nomen*. i. e. ingens momentum, magna gloria. II, 890, *Et totum arboris nomen expanditur*, i. e. quidquid significatur arboris nomine II, 800, *Et de isto quoque nomine peritura in, nullum inde nomen*. Post cadaveris nostri corruptionem, nullum est destinatum nomen, quo materia illa, quæ fuerat humani corporis, signetur. Hoc vocat mortem vocabuli.

NICOLAÏTÆ, II, 63, *Quod totam istam hæresin Nicolaitarum*, etc. Significantur illi Actor. XX, his verbis, λαλοῦντες διαστραπέζα. Auctorem hujus sectæ faciunt Nicolaum, unum e septem diaconis, Tertullian, hoc in loco, Epiphani. *Hæres. XXV*; Clemens Alexand. *Strom.* II et III; Hieronym., epist. de Fabiano et ad Ctesiphontem Euseb lib. III; Philastrius Brixienis, lib. de *Hæres.*; Theodorat., *Hæres. fab. lib. III*; Augustin., *Jær.* V; et alii innumer. Ignatius tamen, scrupulum inicit, qui epist. ad Trallianos: Φεύγετε καὶ τοὺς Νικολαίτας τοὺς ψευδοπροφήτας. Adde plerisque illorum Patrum dubitanter loqui de Nicolao illo, in quem facile fuit illud rejicere propter vitæ sordes et mores corruptissimos.

NOTA. II, 17 *De peioris quoque nota tentationibus*. Metaphora a mercibus aut vini generibus, quæ solebant distingui notis, atque ex iis internosci. II, 254. *Nec sono nec notæ nominis hujus*, i. e. scripturæ nominis. I, 1238, *Quis miles postquam castris suis emissus, pronotis suis satagit*. Notas militares dicit, quibus miles denotatur ob delicta militaria, puta si fuerit emansor, desertor, seditiosus, etc. I, 1243, *Peccator enim omnium notarum cum sis*.

NOVELLITAS, de eo quod recens ortum est. II, 157, *Ipsa novellitas Praxæ hæsterni*. II, 697, *Neque mendacium devitat novellitatem*.

NOVELLUS, recens. I, 392, *Quam aliquando novellam*. NOVIANUS, II, 1042, *Fullones Noviani*. Novius poeta fabulam edidit *Fullones* inscriptam, quo in verbo inest nefanda obscenitas.

NOVITAS, II, 1030, *Novitate felices* vocat Carthaginenses, quia Carthago juris italici facta erat, beneficio Severi imperatoris, cujus tempore libellum de *Pallio* scripsit Tertullianus.

NOXIUS, II, 372, *Mercenarius noxius*. Gothofredus *noxium* pro *obnoxio* capit; Rigaltius non bona fide ait versatum, quia toties dentes bestiarum eluserat. Malim hoc in loco noxium intelligere eum, qui, cum nullam habuisset necessitatem pugnandi cum bestiis, inter noxios illis non addictus, tamen lucelli cupiditate, mercede pecta, ipse se lanistæ tradiderat.

NUBERE, II, 198, *Nubis assidue*, i. e. polygamiam probat quacunque specie, et nuptias imperat sine ullo discrimine. *Sic legem Dei in libidinem defendit*.

NUBES, I, 417, *Alias, si hoc putatis*, scil. fieri oportere, *nubes nuberet orans*. Christiani plerumque conveniebant in areis, ibique orantes, cœlum suspiciebant absque aris, absque statutis: eos igitur ethnici deridebant, quasi nubes orando numerarent.

NUBILUM, II, 597, *Singulorum nubilo quodam veritas obumbrabatur*, i. e. nubilum ignorantiae obumbrabat in singulorum mentibus veritatem. II, 247, *Nubilo obscurior*.

NUCETUM, locus est nucibus arboribus consitus, a *nuce* ut quercetum a *quercu*, lauretum a *lauro*. II, 575, *Sic et in caelestibus nuceta præsumpsit*.

NUDITAS, II, 706, *Nec cineribus indulgetur nuditate plectendis*, quia scariorum cineres non vestiuntur aut conduntur urna.

NUDUS, II, 247, *Libido nuda*, non tecta, sed oculis spectantium exposita: nam ex contrario sequitur, *etiam cum abscondunt libidinem, suspensis de jugo plaustri*, in quo libidinantur *pharetris ut judicibus* notantur, I, 301, *Theatra nuda*, i. e. sine tecto. Tegebantur enim ad arcendum solem.

NULLIFICAMEN, ἔξουθενημα. II, 330, *Et nullificamen populi*, quod II, 639, dicit *abjectionem populi*.

NULLUS, II, 134, *Nulla sunt vulnera*, i. e. non æstimantur, licet sint. Rigalt, retinet vulgatum lectionem, *non nulla vulnera*, hoc sensu: Nulla sunt prælia, quia nullus hostis, sed tamen non sunt nulla vulnera, quia strenue ac fortiter decertant ac vulnerantur.

NUMERARE, i. e. censere. II, 116, *Sanguine numerati*, i. e. quorum facies notatæ sanguine.

NUMEROSE, II, 167, *Ut numerose loqueretur*, i. e. pluraliter, ut ante dixit *sine plurali numero*.

NUNDIRARE, II, 907, *Laudabo vigorem, si aliquid et apud ethnicos virginittatis nundinarint*, i. e. si tantum illis in sua virginitate constantæ suppetit, ut ejus etiam exempla proponere audeant, unde ethnici sumant quod imitentur. Metaphora a rebus promericalibus, quæ in nundinis omnium oculis proponuntur.

NUNDIRATITUS, II, 892, *Propter ejusmodi igitur capita nundinatitia*, i. e. in publico sese exponentia tanquam in nundinis.

NUS, νοῦς. II, 62, *Basilides esse dicit summum deum nomine Abraxam, quo mentem creatam, quam Græcæ νοῦν appellant*. II, 532, 573, *Eumdem autem demiurgum νοῦν filium effingeret*. II, 666, *Proinde et animum, sive mens est, νοῦς apud Græcos, non aliud quid intelligimus quam suggestum animæ ingenitum et insitum*, etc.

NUSQUAM, II, 228, *Nusquam fiet*, ex Is., XXXIV, 4. οὐδέποτε γενήσεται.

NOTARE, I, 516, *Eo magis scrupulositas humana fidem aspernata nutabat*, i. e. quæ incertitudine et instabilitate confuderant conturbantque etiam quod certum in Scripturis invenerant.

NOTUS, II, 1043, *Nutu tradere*. Est deridentium et improbantium aliquid clanculum inter se, quod palam facere non sit impune vel decens, cum neque conjectis in hominem oculis, neque protentis digitis id facere licet; tum clanculario saltum nutu demonstrari potest.

O

OBBA, vasis ventricosi genus, quo diis Manibus litabatur. I, 347.

OBducERE, refellere, sive contraria ac inter se pugnantia assertentem captum tenere. I, 501, *Dum de bono hujus sectæ obducitur*. II, 232, *Et obducitur corpoream infinitam faciens*. II, 218, *Altercatio diversæ partis obducitur*, revincitur, refellitur II, 270, *Ezhibe igitur aliquem ex tuis, apostolici census et obduzeris*, i. e. eviceris, II, 344, *hoc nominibus jam obduximus*. II, 797, *Proinde et obduximus obducti dehinc de Deo*, II, 993, *Cum sic quoque obduzero diversæ partis præsumptionem*. Deleri, sumpta metaphora ex rationum scripturis, ut *xpungere* I, 531, *Sed obducimur*, i. e. morimur in prælio, idque obicitis.

OBEX, II, 143, *Nec ullus obicem præscriptionis istius extrudet*.

OBfirmARE, II, 688, *Etsi nullum illi venabulum obfirmabit*.

OBhumARE, II 1033, *Obhumantur flumina, quorum alvei limo opplentur, ita ut cursum mutare inde cogantur. Alii obumbrando*; Latin. *obambulando*.

OBjacERE, II, 658, *Sic igitur et si corporalia in corporalibus objacent*.

OBJECTIO, I, 1297, *Quarum dotes objectione nominis mercedem silentii faciant*, etc., i. e. cum deferuntur propter nomen et professionem religionis christianæ earum dotes sibi vindicent pro mercede silentii, quod suis uxoribus sustinentes tandiu præstiterint. Sic ipse maritus speculator, qui per nuptiarum occasionem arcana christiana subdole speculatus erat, litis arbiter fiebat. Erat enim necesse uxori, nisi mori paralissima esset, fidem Christo dictam perdere, vel dotem.

OBlatio, II, 739, *Quod ex oblationis potestate accidit*, i. e. conditionis oblatæ.

OBlaQUEARE, laqueato opere deducere atque distendere. II, 805, *Ne argento quoque oblaquees*.

OBLEGATUS, II, *Et omnibus vitæ istius illecebris quasi æternæ dignioribus hoc puto oblegatum*, i. e. circumquaque inescatum et deliciis innutritum, atque in eis obtorpescentem.

OBligAMENTUM, II, 352, *Cum legis obligamenta et onera, evangelicam libertate mutantur*. I, 684, *Et omnem spiritum immundum per consecrationis obligamentum*. II, 98, *Ne velamento quidem obnoxium, nedum obligamentum*.

OBliTTERARE, I, 1283, *Quod si habent, obliitterare debent, quod habent*. II, 933, *Igitur si omnia ista obliitterant licentiam nubendi*. II, 709, *Solitudines formosas retro fundi amantissimi obliitteraverunt*. I, 1293, *Quis enim dubitet obliitterari quotidie fidem commercio infidelis*.

OBnoxius, II, 900, *Dux leges obnoxia invicem*, i. e. quodam velut fœdere naturæ inter se obligatæ. II, 452, *Dissolvens violentiorum contractuum obnoxiiis, melius obnoxus*.

OBscœnus, II, 1031, *Post Gracchi obscœna omina*, i. o.

infausta, sinistra auspicia; nempe signum vi ventorum, cum signifer valde resisteret, factum; sacra altaribus imposita dissipata, et extra terminos urbis abjecta.

OBSERVARE. II, 39, n. (1), *Cum ipsi observarent*, i. e. cum ipsi sibi constarent, cum idem ipsi docuerint in epistolis suis. Nam de forma prædicationis statuit ex epistoliarum forma.

OBSIGNARE. I, 1283, *Qui statim a lavacro carnem suam obsignant*, i. e. a baptismo dant virginitati et cœlibatui operam. I, 1327, *Et obsignant se spadonatu*. I, 675, *Deos ipsos hoc nomine obsignant* I, 677, *Si post fidem obsignatam dicimus*.

OBSOLEFACTUS. II, 905, *Vox obsofacta est*, i. e. ex solito mutata alterataque, ex quo primum cœpit, ut Nonius loquitur, *gallulascere*.

OBSOLETARE. I, 363, *Majestatis vestigia obsoletant*, Haver. legit in Ms. Fuld. *fastigium assolant*, i. e. solo adæquari; recte, Conf. I, 577, II, 135, *Qui vestitum obsoletassent nuptialem*, i. e. obsoletum reddidissent, vel obsoletum apportassent.

OBSTINATIO, bono sensu, pro constantia. I, 631, *Ad hanc obstinationem abdicatione voluptatum erudiri*.

OBSTREPERE. II, 82, *Quamquam nec habitus extraordinarius ordinario usui obstrepi*, i. e. impedimento est. I, 630, *Nihil obstrepere religioni in animo et conscientia tanta solatia extrinsecus oculorum vel aurium*. I, 634, *Etiam obstrepente gratia voluptatis*. I, 1326, *Et obstrepant pudicitie disciplinis*.

OBSTREPITACULUM. II, 268, *Adversus obstrepitacula diversa partis*.

OBSTRINGERE. II, 37 *Nunc sæculo obstrictos*, Eos intelligit qui præfectura aliqua inter gentiles fungebantur; plerique enim Christianorum dignitatem aliquam aut militare officium adepti, eorum honorum munia nihilominus obibant, quos tamen Ecclesiæ honoribus ordinare æquum non videbatur.

OBSTRUERE. II, 38 *Lucernam non sub modio obstrui solere*: Jun. et alii malunt *abstrui*. *Abstruere* autem est objecta struo auferre lucem.

OBTUNDERE. II, 454. *Non David errore scribarum obtundebat*, i. e. refellebat. II, 169, *Ut jam hinc fidem tuam obtundam*.

OBVENIRE. II, 36, *Quia adversarius ejus Paulus obvenerat*, i. e. obtigerat, ut servus datus Ecclesiæ a Deo.

OBVENIENTIA. II, 584. *De obvientia superducunt*: obvientiam vocat, quæ aliunde obvieniunt eventa.

OBUMBRARE. II 597, *Singulorum nubilo quodam veritas obumbratur*, i. e., in singulorum mentibus veritatem obumbrabat nubilum ignorantie, quod fit præsertim, si aliorum æque obumbratorum strepitus insuper conturbaverint. II, 717, *Nunc quoque obumbrat et depravat*.

OCCASIO. II, 545, *Ex divina occasione*. II, 886, *Hæc autem sine aliquibus occasionibus scripturarum audere non poterant*.

OCCISORIVS. II, 705. *Jugulanda quæque in occisoriis*, i. e. iis animalium generibus, quæ ad cædem comparantur.

OCCUPARE. I, 376. *Minus est et oculis quibus occupatur*; occupat enim homo visu suo, quidquid oculis objicitur. II, 802, *Quæ prior vocabulum hominis occupavit*. II, 802: *Recogita totum illi Deum occupatum ac dedicatum*

OCCURRERE. I, 500, *Merito soli innocentie occurrimus*, i. e. illam inventam soli amplecturi. II, 42, *Cum conditione datæ sibi (nimirum prenitentie) occurrit*, i. e. seulo tro de integro Ecclesiæ stitit.

OCTOJUGIS. Dicitur *ogdoas* illa Valentinianorum; aludit enim ad ludos Circenses, II, 500, *Mappa, quod aiunt, missa semel octojugem istam*.

OCCULARE, visum reddere, Scaliger: ἐξοματοῦν I, 404, *Qui jam expolitos in agnitionem veritatis ocularet* I, 1248, *Novit illos oculare rursus*. II, 994, *In vestibus purpura oculandis*, i. e. illuminandis. Sic de sole Plinius: *Hic reliqua sidera oculat*. Proprie autem purpuræ splendor seu fulgor lumen dicitur. Fabius, *Instit.* VIII: *Adferent lumen clavus et purpuræ loco insertæ*. Horat. *Purpureus late qui splendeat unus et alter adsuitur pannus*. Artis poet.

OCCULATUS. Deum puto a sublimioribus oculatiorem aliquid subjecti præterire non posse.

ODEUM. II, 851, *Sed et proxime in ista civitate oedei fundamenta tot veterum sepulchrorum sacrilega collocantur*. Civitatem aut Carthaginem aut Romam intelligit *Odea* erant loca in quibus aliquando se recipiebant spe-

ctatores e theatro, si pluvia supervenisset. Hoc in loco recitabantur etiam poemata, ac venalia frumenta exponi solebant. *Fundamenta sacrilega sepulchrorum* appellantur, quia sepulchreta in religiosis et sacris rebus habebantur: ex quo sequebatur reos esse sacrilegii, qui ea refoderent, et sacrilega oedei fundamenta esse, cujus causa res sacræ jure gentium habitæ in profanos usus raperentur.

OIKOVOMIA: I, 156, *Sub hac tamen dispensatione, quam oikonomiam dicimus*. II, 158, *Oikonomias, sacramentum*, de doctrina de Trinitate.

OENOTRIA. Ita Italia dicta est a vino, non ab aliquo rege hujus nominis: quæ opinio consentit cum Aristotel., lib. VII *Polit.*, et cum Strabon. lib. VI, qui, nulla facta mentione Oenotrii, illam indigitant, I, 330.

OFFARRINARE. II, 418, *Præter oneribus consparsionum offarrinatam*. Exod. XII, 34: *Ἀνέλαβε δὲ ὁ λαὸς τὰ σταίς αὐτῶν πρὸ τοῦ ζυμῶσθαι, τὰ φυράματα αὐτῶν ἐνδεδεμένα ἐν τοῖς ἱματίοις αὐτῶν ἐπὶ τῶν ὤμων*.

OFFERENTIA. II, 424, *Considera causarum offerentiam*, i. e. prout se diversæ offerunt.

OFFERRE. II, 922. *Et offers et tinguis* II, 942, *Et offert annuis diebus dormitionis ejus* II, 984, *Et afflictionem suam offerentes Deo*.

OFFICIALIS. II, 93. *Et cæteras officialium coronarum causas*, quas necessitate officii gestabant ii qui certis officiis honoribusque fungebantur.

OFFICIUM. II, 970, *Ad eam emittit cum officio et comitu*. Jureconsulti officium cætes ipse est eorum qui magistratui inserviunt: unde apud eosdem, officium depone et officio tradere, in quem sensum et hic usurpat Tertullianus. II, 437, *Cum dedicatio imaginis regie turbam urgeret officio*, i. e. ad officium cultus idololatriæ. II, 419, *Si officia militaria redemeris*, i. e. milites publica auctoritate fungentes tibi pecunia conciliaveris. II, 713, *Nos officia divina angelos credimus*, i. e. officiales et officiorum administratores. II, 719, *Gravior iridia est in præsidem cum officia pulsantur*.

OFFICINA. II, 336, *Cloacam voca uterum tanti animalis, id est hominis producendi officinam*.

OFFOCARE, seu *offucare*, aquam in fauces ad sorbendum dare, ut exponit Festus. I, 695, *Quicumque suctus ejus offocant*.

ONERARE. I, 1293, *Tanto contumacie crimen oneratur*, i. e. tanto gravius, tanto atrocius est. II, 928, *Ab extraneis quoque agnoscutur et testimonio oneratur*. II, 968, *Oneravit itaque machiam*, i. e. machiam ut gravius a atrocius crimen describit. Præferenda videtur hæc lectio conjecturæ illi Latini: *toneravit*.

ONEROSITAS. I, 1323, *Tanto ordinandi capitis onerositas*.

ONESIMUS. II, 588, *Et forsitan parias aliquem Onesimum æonem*. Alludit ad Onesimum Philemonis quem Paulus in vinculis genuit, ut ipse ad Philem. scribit, seu partu plane celestis, factum scilicet de Gentili Christianum, de fugitivo probum. Expectamus, inquit ridendo Septimius, ut tu, qui Marcus es aut Caius, certe, quod sufficit, masculus, in istis infandis angelorum Valentinianorum vinculis sive emplexibus parias, sed quid parias? aliquid scilicet Onesimum Paulinum? imo prodigiosum aliquid Satanæ mastigiam.

Ὀνοχοίτης. I, 372, Proprie qui concumbit asino, deinde ex asino, et homine conceptum: ita LXX interpretes vocæ χοίτης pro prole sæpius usi sunt; et Paulus ad Roman. cap IX, 10. Hunc Deum fictum ex habitu corporis quasi Ὀνοχοίτην denotant, turpi quasi mæcha prognatum. Vide Juvenal. Sat. VI, v. 330; Sueton. Vit. Domit. cap 12; Martialis, I, 5.

ONUS. I, 5, 5, *Si non onus, jam voluminis temperarem*, i. e. ὄγκος, μέγεθος.

OPERARI, operam dare. I, 1520, *In quibus operamur*. II, 762, *Cum languoribus et vitis mendendis operamur*. I, 695, *Dei fratribus operandi copiam*, i. e. commoditatem beneficiendi nobis, ut ab illa necessitate subsidio ipsorum caveatur nobis.

OPERARIUS. I, 1271, *Itaque operarius ille victoria Dei*, diabolus. I, 1274, *Ventris operarios*, vocat parasitos. II, 705, *Et fatigandæ in operariis*, i. e. iis animalium generibus, quæ ad operam præstandam comparantur.

OPERATIO. II, 907 *Vel quamcunque eleemosynæ operationem*, ita et operatio *sejunii*.

OPERATRIX. II, 739, *Ipsa illa ratio operatrix, mortis, simplex licet, vis est*.

OPERATUS. I, 959, *Operata infestatio*, i. e. vehementia, acrior. Melius fortasse *onerata*, ut sensus sit: Quominus defendi patiamini sectam Christianorum, ob-

stant vobis præjudicia, quibus tam sæpe eam damnastis.

OPKROSITAS. I, 1328, *Et operositas cum raritate commissa*, i. e. opus, manupretium. Utiur hoc vocabulo Irenæus pra labore ex ærumna, lib. V, c. 19. I, 1184, *Et crinium lenonem operositatem*, sic I, 1151, *Superducto Evangelio expunctore totius retro vetustatis*. II, 1045, *Sacerdos suggestus*, etc. II, 651, *Tanta operositas suadendi*.

OPIFICE. I, 158, *Et tam opifice*. Rigalt. mavult: *etiam opifices*; quod sequentibus convenire magis videtur. Alii legunt: *etiam opici*, i. e. barbari, quod *opice*, i. e. barbære loquerentur, non latine, juxta Plin., lib. XXIX, cap. I.

OPIMITAS. II, 683, *Opimitas sapientiam impedit, exilitas expedit* II, 998, *Atque ita eadem opimitate Dominici corporis vescitur*.

OPINIOSUS. opinator. II, 447. *Viderit si cui tam opiniosus videbitur Christus*: ita Cic., *Academ.*

OPUS. I, 339, *In ipso opere*, i. e. cum funduntur, tunduntur, scalpuntur; atque ita læduntur, vulnerantur.

ORATIO. II, 105, *Sed in legitima oratione*. Orationem legitimam dicit quam nobis Christus dictavit cœlestis juris peritus. Sic *preceam legitimam* dixit Augustin., *Serm.* 115, *de Temp.*

ORBIS. mensa rotunda, quam veteres dicebant *cillibam* II, 1048. *Qua M. Tullius quingentis millibus nummum orbem citri emit*. Mensæ citræ ex Mauritania incredibili sumptu Romam advehebantur. Plin., lib. XXXIII, cap. 11.

ORDO. II, 39, *Omnem ordinem regulæ*, i. e. forma ordinata doctrinæ Christianæ; eodem sensu. II, 40, *Ordinem doctrinæ Ecclesiarum*. II, 947, *Quo magis sciret plebs eum ordinem sibi observandum, qui faceret præpositos*. Ordinem monogamum significat, unde sumuntur præpositi. Itaque omnem plebem volebat esse monogamos.

ORIENS. II, 515, *Orientem Christi figuram*; subaud. *amat*. Orientis enim vocabulo Christus sæpe intelligitur in sacris litteris, ut apud Zachariam. Oriens autem vocatur, quia sol est justitiæ prodians ex alto.

ORNATUS. I, 1309, *Ornatum dicimus, quem immundum muliebrem convenit dici*, nempe cura capilli et cutis,

ORTANEUS. II, 483, n. (1), *Et signa aliqua vel ortaneorum*. Ortanea, quæ sunt momentanea, et sum esse in solo ortu habent, quæ simul oriuntur, simul occidunt,

Os. I, 654, *Illum vero confectam etiam oris spectaculo repetat*, ut etiam os et vultum expirantis intueri velit.

OSCILLUM. libratio, *alópa*. machinæ ad incussionem et impetum libratae. Vid. Festus in h. v. II, 1032.

OSTENTATIVUS. II, 892, *Impudentiam ostentativæ virginitalis*.

OTIOSUS. II, 76, *Coronamento in manu otioso*. Otiosum dicit inutile et ineptum. Sic *ad Uxorem*: *Nobis otiosum est liberis serere*, i. e. Christianis inutile est et ineptum liberis serere, dum sævit in Christianum nomen tyrannus.

P

PABULUM. I, 306, *Et pabulo inde* i. e. ex ea carne infantis cæci. Haverc. vult: *Et pabulo crude, inde et post*, etc.

PACATORIUS. II, 435, *Justum judicium et pacatorium judicate*.

PÆDAGOGATUS. II, 563, *Spiritus sancti pædagogatum*, i. e. ministerium.

PÆDAGOGIUM, conventus. I, 348, *Tum de pædagogis aulicis*. II, 554, *Et mille alia de pædagogio nomina*. Pædagogium vocat de more Cæsariani palatii, in quo pueri aulici sub aliqua pædagogorum custodia alebantur et instituebantur.

PALA, instrumentum quo ventilantur et purgantur frumenta. II, 103, *Hæc pala illa quæ et nunc dominicam aram purgat*.

PALLIATUS. II, 1049, *Sermo palliatus*, h. c. philosophicus et christianus.

PALLIUM. II, 1031, *Pallii jam teretis*, etc.; pallium vestrum quadratum tereti seu rotundo pallio mutavistis, h. e. toga romana. Cui interpretationi appositissimum testimonium Salmasius addidit veterem Persii scholiastem, qui togam esse ait purum pallium forma rotunda, fustiore atque inundante sinu.

PALUS. II, 969, *Sed rursus palos terminales figitis Deo*. Auctores finium regundorum palos pro terminis in qui busdam regionibus poni docent, iliceos, oleagineos, etc.

PANGAPIAN NIRAPIAM. II, 563. Sensu hujus loci forte est: *Quam Ptolemæi miscellanæam propius fuit de ali-*

quibus atticis curis, *πάγκαρον ἢ τὸ πᾶν* vocari. *Curas atticæ* dicit libros Græcorum, qui ob titulos hujusmodi ambitiosa festivitate conceptos, merito sunt Pliniana ad Vespasianum præfatione derisi. *Πάγκαρον* sunt fructus omnis generis, Vid. Gell., lib. XX, cap. ult.

PANIS. II, 461, *Cur autem panem corpus suum appellat*. I, 1160, *Tum quod et corpus ejus in pane censetur*. II, 262, *Nec panem, quo ipsum corpus suum representat*. II, 274, *Super panem alienum alii Deo, gratiarum actionibus fungitur*. II, 370, *Ecce doctrinæ suæ panem prioribus offert Israelitis*. II, 80, *Callicis aut panis etiam nostri, aliquid decuti in terram anxie potimur*. II, 489, *Proinde panis et calicis sacramenta jam in Evangelio probavimus*, etc.

PAPA. II, 103, *Bonus pastor et benedictus papa*, i. e. pater, quæ appellatio jam tum piis Dei servis et ministris Ecclesiæ fuit honorifice attributa.

PAPILIO, est tentorium. § 624, *Sed de papilionibus expeditis et substrictis*. Expediuntur papilionis et tentoria involuta, cum in castris extenduntur, et funiculis ad palos terræ infixos substringuntur et alligantur, ne vento disturbante corruant.

PAR. II, 204, *Et pari, et ipsorum, æque, pariter*. II, 398, *Ut ad legem voluntatis novæ parem factum*, i. e. tanquam si penes me esset facere, quidquid mihi in voluntate fuerit animoque. II, 920, *Eique (Adamo) parem necessariam prospexisset*. II, 107, *Quæ etiam in malis par bonum est*, i. e. conjugum cum malo, adeo ut bonum et malum paria in eadem re facere videantur. Sic paribus equis, pro eo quod est duobus in acte veteres pugnasse dicit Festus.

PARACLETUS. II, 156, *Paracletum fugavit*, i. e. spiritum singularium revelationum auctorem. Montanus autem, si aliis fides est habenda, majorem sibi spiritus plenitudinem inesse, quam Apostolis prædicabat. Sed Baronius jam observavit Montani scholam aliquandiu stetit innoxiam, discipulos habuisse adeo morum sanctitate commendabiles, martyriorum constantia fortes, ut nemo præsentiores alibi Numinis vires agnosceret. Et vero recte doctissimus cardinalis censuit Anicetum, tunc pontificem romanum, in hominibus nihil adhuc a fidei regula dissentientibus hæc divini Spiritus charismata agnovisse, eorum Ecclesiis pacem intulisse, atque, ut ait Tertullianus, *pacis litteras misisse*. Ergo Praxeas ille, qualis a Tertull. depingitur, factis apud pontificem causis, adeoque imminutæ auctoritatis pontificiæ criminationibus Montani discipulos onerare non destitit, donec pacis seu communicationis litteræ jam emissæ revocarentur. Quæ forte a nonnulli plus æquo offensi indignatique, Montanum suum in tantum extollere at prædicare coperunt, ut dicerent in Apostolis quidem Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse: et Paracletum istum suum plura in Montano dixisse, quam in Evangelio Christi: nec tantum plura, sed etiam meliora atque majora. Hæc nimirum de his legimus, qui *Cataphrygæ* dicuntur, in Catalogo hæreticorum qui Tertulliani libro de *Præscriptione* vulgo annecti solet. Quæ satis arguunt Phrygas istos Montano suo multa, quæ ipse sibi nunquam arrogaverit, tribuisse. Unde verosimile fiat Montani dogma, quale fuit, primordio quidem sui Christianis austerioribus probabili, Tertullianum tenuisse, non quale postea, cum sequacium quorundam imposturis et fraudibus acu Phrygia interpolatum ab Ecclesiis passim catholicis desputi cœpit.

PARADISUS. II, 856, *Scilicet paradiso non inferis deversurus*; vid. INFERI.

PARATURA, constitutio. I, 409, *Sapere paraturas*. Sens. totius loci est: Possunt incolentes et mansionem habentes in aere sideribus vicini et nubibus assueti scire constitutionem aeris, adeoque pluvias, siccitatem, pestilentiam, famem prædicere. I, 433, *Ille scilicet spiritus dæmoniacæ et angelicæ paraturæ*. I, 519, *Hanc novitiam paraturam*. La Cerda novellam Christianorum sectam intelligit; Haverc., rectius cum Rhenan., Novum Testamentum. II, 908, *Secundum utriusque Testamenti paraturam*. II, 570, *In materiæ corporalem paraturam*. II, 259, *Nullam sibi prospexerit agnoscendo paraturam*, i. e. ornamentum seu creationis præcipuum, quo velut proprio apparatu propriaque gloria cognoscat. II, 284, *Sic edificat qui propria paratura caret*, i. e. materia ad ædificandum comparata. II, 361, *In tantum paraturam desiderabat, ut credi posset*. II, 361, *Omnem sententiam et omnem paraturam*, i. e. omnem materiam argumentorum apparatus. II, 906, 907, *Sola autem manifestæ paraturæ totum circumferunt mulieritatem*. i. e. capute incedunt nudo, principali manifestæ muliebris paraturæ parte, quam tegere solent mulieres. II, 957, *Ut per ordinem de omni nostra paratura retractemus*, significat utriusque instrumenti scripturas. II, 769, *Debeo illos de sua paratura*

repercutere. II, 723, *In his (esu et pota) plurima somni paratura est.* II, 77, *Calceatus de Evangelii paratura.*

PAREDRI, spiritus sunt mali geniique improbi, qui alicui semper assident et familiares sunt. II, 698.

PARCERE. I, 1283, *Cum pleraque gentiliū feminarum memoriā charissimorum maritorum parcant,* i. e. concervant integram, sc. nubendi abstinentiam.

PARENTARE, iusta parentibus celebrare. II, 928, *Fortis qui illi parentent.* II, 795, *Defunctis parentant.* Hoc quidem ethnici, sed et Christianos Augustini ævo quibusdam in locis fortasse arguit lib. VIII *de Civit. Dei*, cap. 27. Epulas suas ad martyrium memorias deferebant, orabant et offerebant ut vescerentur, vel ex iis etiam indigentibus largiebantur. *Quod quidem, inquit, a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo.*

PARERE. II, 807, *Quæ potest apud Christum Dominum parere debito tanto,* i. e. præstare tantum debitum ac solvere. Appellanti creditori parat debitor cum satisfacit. Jubet qui exigit, parat qui præstat quod promisit. II, 813. *Totum porro hominem ex utriusque substantiæ concretione parere,* i. e. adesse, sisti. I, 639. *Ante has tres aræ trinis diis parent,* i. e. præsto sunt. I, 1203, *Etiā in sacramentis propriis parere sect.* II, 654. *Et conatus ejus extrinsecus foris parent,* i. e. apparent suntque spectati. II, 191, *Noniam distincta documenta parent utriusque substantiæ,* apparent, sensu forensi. II, 263, *Quomodo Dominus paruit ejus in hoc mundo,* i. e. ὡς ἦν, ἐπεφάνη, si hic non potuit Dominus substantia existere, quomodo specie substantiæ?

PARIARE. II, 433, *Quam cui per omnia pariaverint.* II, 802 *Non rapinam existimavit pariari Deo,* τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ. Est autem *pariari* forense verbum, pro eo quod est *paria fieri*, et *pariare*, *paria* facere, adæquare. II, 700, *Quia nec pariasset commentus hic,* i. e. *paria* fecisset, ex æquo respondisset. II, 705. *Pariant naturalia earum, substantiā non pariant.*

PARILITAS. II, 252, *Hoc ipsum testimonio præstans parilitati et unitati eorum.* II, 804, *Exemplum porro ex diversitate an ex parilitate componitur.*

PARITER. I, 386, *Pariter ætate est,* Hellen., τὴν ἡλικίαν ἴσα εἶναι.

PARMULA. I, 321, *Sanguis de femore proscisso parmula exceptus.* In Dactyl. Gorlæana, tom. II, num. 664, est sculptura gemmæ, ubi clypeolus vel parmula aræ Bellonæ innixa, et ad sanguinis exceptionem destinata. Sed et *palmulam*, quod alii substituunt, adhibitam in his sacris, patet ex gemma Leon. Augustin. I, 171, ubi nudus Bellonarius conspicitur, qui latus ferro sibi, quod sinistra gerit, fodit, cruce, qui de femore proscisso labitur, dextram plenam ante Bellonæ signum sublevans.

PARRICIDIUM. I, 1282, *Parricidii expugnantur abortivis, dissoluto medicaminibus concepta.* Sic, lib. *de vel. Virg.*, *infantes aliquamdiu a matribus debellatos.*

PARTIARIUS. II, 274, *Partiaria exitii.* II, 334, *Disce et hic cum partiariis erroris tui Judæis.* II, 796, *Partiariis sententiæ illorum,* κοινωσούς.

PASCUA, pastus. I, 407, *Accuratio pascua est,* i. e. pastus qui magis illis curæ est.

PASSIBILITER. II, 726, *Quam affecte et anxie et passibiliter.*

PASSIO. II, 1010, *Et invitantis ad passionem contrariam fuge.* II, 905, *Nuptiarum passio.* I, 842, *Quæ ad passionem regni, judicii et resurrectionis prædicantur.*

PASSIONALIS. I, 612, *Non si Deus, inquit irascitur, corruptibilis et passionalis est.*

PASSIVE, passim, in commune, pro arbitrio cujusque. II, 956, *Passive tamen currant.*

PASSIVITAS, promiscua frequentia. II, 1044, *Quantum denotatui passivitas affert libertinos.* I, 325. *Passivitas luxuriæ* est venus erronea et passim per licita et illicita vaga. II, 234, *Et passivitas non est,* i. e. affectio passim diffuens et motibus exposita, dissolutio, confusio. II, 585, *De passivitate vitæ,* i. e. vitæ incomposita et pro libidine transacta, qua Valentinianos fuisse notabiles. Irenæus auctor est. II, 397, *Passivitatē sententiæ meæ permisit,* i. e. rationem communem et promiscuam, ad quasvis opiniones amplectendas liberam. II, 652, *Habent aliquando et passivitatē commercia,* i. e. jus passim commendi et recipiendi, adeo ut alterum promiscue sumatur loco alterius. II, 726, *Et in passivitate omnia spargens* i. e. promiscua confusione et conturbatione rerum. II, 88. *Quia passivitas fallit* i. e. fallit communis usus, qui passim obtinet, ut corruptela a conditione internosci nequeat, quodammodo obumbrata et oblecta usu promiscuo omnium.

PASSIVITUS, passini, commune, apud omnes promiscue II, 1039, *Pars vero passivitus omnibus utiles.*

PASSIVUS, passim occurrens, vulgaris. II, 548, *Non cum affectatis ducibus passivorum discipulorum.* II, 252. *Passivum scilicet convictum.* I, 1277, *Per licentiam tunc passivam,* i. e. nuptias multiplices, passim concessas. II, 936. *Non enim passibus tibi census est in illo,* i. e. vagus, infinitus, ex historia Abrahami undecunquæ tibi promiscue applicandus. II, 791, *Alium cæteris passivum, ignobilem,* i. e. vulgarem, communem. II, 985, *Sine passivis concessione.*

PATAGIUM, clavus aureus, qui ad summam tunicam assuebatur vulgo: in matronis patagium dicebatur, et clavus in viris. II, 1036, *patagio inauratio.*

PATER, sacrorum, ἱεροφάντης Vid. Meurs., *Eleus.* cap. XIII, l, 313.

PATI, et de re læta et adversa, ut Græc. πάσχειν. I, 376, *Sanitatem suam patitur.* I, 413, *Qui de Deo pati existimantur,* i. e. agitari, τῶν ἐνθῶν ἢ θεολήπτων, circumlocutio, quorum tria genera subjecta sunt, θεοφορομένοι, θεοπάρακτοι, θεοπρόκοι. II, 248, *Passus infelix hujus presumptionis instinctum.* II, 285, *At nunc negotium patitur,* i. e. facessit Deo negotium Marcionitarum temeritatis et audacia, qui Deum alienum ab omni potente sibi confixerunt, II, 888, *Proprium jam negotium passus mee opinionis,* i. e. qui antea sui occupatus in exponenda græcæ opinione mea de velandis virginibus, ita Jun. explicat; sed Rigaltio videtur disputatione quadam adversus Græcos, cum et virgines velari oportere acrius forte asseruisset, Græcorum convitiis exceptus ac pro hæretice exagitatus fuisse. II, 895, *Quæ virum passa sit.* II, 904 *Et nuptias pati.* II, 652, *Post definitionem census, quasi non status patitur.* II, 706, *Quod exsequias convivium patitur,* i. e. quod convivio inferitur, non sepulcro, quod cœnæ impenditur, non funeri.

PATROCINIUM. II, 543, *Patrocinio coactæ figura sacrilegium obscurat,* i. e. ad defensionem probationemque pudende illius figuræ, ex lana coacta factæ, opere coacti: ideo enim præterdunt venerandum naturæ nomen. Vide CONVITIUM. II, 668, *Cujus interligam instrumentum esse animum, non patrocinium,* i. e. principalitatem, ut initio capitis appellavit.

PATRUITUS. II, 562, *Et sermonem de patruitia.* Iren. πατρωνυμικός. Jun. mavult de patritis, ut Cic., *Tusc.* l. 19. *Patritiam illam et avitam philosophiam.*

PAUPERINA, i. q. pauper. II, 262, *Propter quem hæc paupertina elementa.*

PECCATELA. II, 749, *Ad suadendam vel imperandam peccatela.*

PECTEN. II, 515, *Lamiæ turres et pectines solis.* Fabellæ pueriles apud Carthaginem Tertulliani tempore, quibus nutrices parvulos suos a clamoribus continebant.

PECUS. II, 411, *Non pecus dicitur post figuram,* i. e. corpus animatum sentiens primum, et figura sunt instructum recens. Eodem vocabulo utitur Julius Firmicus, lib. VII, cap. 1: *Pecus intra viscera matris artusum concisum a medicis proferetur.* II, 483, *Per similitudinem sanguis salutaris et pecoris Christi.* Alludit ad sanguinem illum Paschalis agni, qui postibus inspersus fuit in Ægypto. *Exod.*, XII.

PEJOR. I, 1300, *Quod solis pejoribus placet nomen Christianum.* Ait Tertullianus: Quæ Deum offendunt, a malo inferri, idque ex eo manifestum fieri, quod ex Gentilibus Christianarum nuptias ambient, ii præsertim qui vitæ sunt pejoris et turpioris. Ideo ethnici iaveniuntur, qui tales, i. e. Christianas non exhorreant, ut exterminent, ut abripiant, ut a fide excludant.

PELLICEUS. II, 578, *Interim carnalem superficem postea aiunt choico superlectam, et hanc esse pelliceam tunicam, obnoxiam sensui.* I, 1305, *Et adornari tibi in mente est, super pelliceas tuas tunicas?* II, 803 *Neque enim, ut quidam volunt, illæ pellicæ tunicæ, quas Adam,* etc.

PELLITUS, pelle. II, 1038, *Pellitus orbi, ut metallo datur.*

PENDERE. II, 450 *Vel de recentibus Augustianis censibus adhuc tunc fortasse pendentes.* *Tunc,* i. e. cum diceret cæsus: Jesus, filii David. *Pendentibus,* scil. tabulis census. Nimrum haud semel acui sensus fuisse videntur sub Augusto. Et Septimius ipse, libro *adv. Judæos*, addubitare videtur an Christus adscriptus fuerit censui statim ut natus est. II, 819, *Unum opinor apud omnes edictum Dei pendet resurrectio mortuorum.* Sic vocat symbolum fidei christiænæ, et supra dixit, quoniam *titulo rez ista proscripta* sit, alludens ad edicta prætorum, quæ in albo, h. e. tabula proscribi et proponi solebant. I, 648, *Dehinc ad signum annii pendat.*

PENDULUS. II, 708, *Ut pendula exspectatione sollicitudo fidei probetur,*

PENES, apud. I, 314, *Infantes penes Africam Saturno immolantur.*

PENSUM, pars laboris quovis die pericienda. II, 247, *Pensum securibus faciunt.*

PENULA. II, 76, *Ibidem gravissimas penulas posuit relevari auspicatus.* Penulas gravitate sua fuisse odiosas constat. Hinc Septimius, occasione sumpta, ait militem illum in Deo gloriosum, gravissimo militiae gentilis onere deposito, jam exinde relevari cœpisse, simul atque onus Christi subiit, quod esse leve Christus ipse docuit.

PEPO. II, 702, *Cur non magis et pepo tam insulsus, ex proverbiali usu insulsum hominem denotans.* II, 461, *Cur autem panem corpus suum appellat, et non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit.*